
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Ratifica incarico all' ing. Marco Muratore per la Progettazione e la Direzione dei Lavori per il 
rifacimento delle so lette relativamente ai "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del cavalcavia 
n. 1, km 1 + 1 00, della tangenziale di Messina - autostrada A/20 Messina - Palermo, a seguito criticità 
rilevata sulla soletta ". ZCD31 E7E5B 

DECRETO DIRIGENZIALE n.m IDATE/2021 del 2. 7 01 C, 2021 
Premesso che: 

in data 08/02/2021 è stato redatto Verbale costatazione di Somma Urgenza, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 163 commi 1 e 2 del D.Lgs n. 50/2016, per eliminare la situazione di rischio e predisporre 
l'avvio di una campagna di indagini per acquisire dati utili da adottare per il ripristino delle parti 
strutturali danneggiate; 
condiviso il Verbale costatazione Somma Urgenza, il Direttore Generale e il Dirigente dell' Area 
Tecnica e di Esercizio, danno disposizione ai Responsabili dell'Ufficio Sicurezza e Assistenza al 
Traffico e dell'Ufficio Manutenzione, affinché provvedano con urgenza nel rispetto delle normative 
vigenti a quanto necessario per rimuovere lo stato di pregiudizio per la pubblica incolumità, inoltre 
danno incarico all' ing. Muratore Marco di effettuare quanto necessario per la verifica dello stato di 
pericolosità e l'indicazione dei lavori e delle indagini necessarie per l'eliminazione del pericolo; 
con Decreto Dirigenziale n. 340/DATE del 27/05/2021 è stato ratificato l'incarico di Progetti sta e 
Direttore D'Esecuzione delle indagini all' ing. Marco Muratore con sede in via Cesare Vivante 69, 
95123 Catania C.F. MRTMRC75D24C351V, P.lVA 03758970879; 
in data 23/07/2021 è stato sottoscritto Disciplinare D'Incarico di Progettista e Direttore 
D'Esecuzione, relativo all'esecuzione dei "Lavoro di Somma Urgenza per la messa in sicurezza del 
cavalcavia n. 1, km 1 + 1 00, della tangenziale di Messina - Autostrada A/20 Messina - Palermo, a 
seguito di criticità sulla soletta. (indagini e prova di carico) "; 
in data 06/04/2021, con apposito verbale, è stato esteso l'incarico all' ing. Marco Muratore, già 
Progetti sta e Direttore D'Esecuzione delle indagini sul cavalcavia n. 1 a Progettista e Direttore dei 
Lavori per il rifacimento delle so lette d'impalcato nonché alle attività di misure e contabilità; 
con Decreto Dirigenziale n. 464/DATE/2021 del 30/07/2021, è stato approvato il progetto ed il 
relativo quadro economico dei "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del cavalcavia 
n. 1, km 1 + 1 00, della tangenziale di Messina - autostrada A/20 Messina - Palermo, a seguito 
criticità rilevata sulla soletta" per un importo complessivo di € 750.000,00 compreso IVA, di cui € 
510.078,46 per lavori al netto del ribasso d'asta offerto del 11% ed € 239.921,54 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione e impegnata la spesa sul cap. 204 impegno n. 1119/2021 del 
04/08/2021 bilancio 2021; 

Considerato che per effetto della perizia di somma urgenza di cui sopra approvata con D.D. n. 464/DA TE 
del 30/07/2021, l'importo relativo alle competenze tecniche per la Progettazione e Direzione Lavori, 
calcolato in ottemperanza al DM 17/06/2016 risulta pari ad € 52.408,64, al netto del ribasso offerto del 11%, 
oltre €. 2.096,35 per cassa ed € Il.991,10 per IV A; 

Visto: 
la nota la nota prot. n. 63413 del 26/11/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio 
alla prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/12/2021; 
che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 -leI. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo, che la spesa 
se non affrontata comporterà danni certi e gravi all'Ente; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

1. Di prendere atto delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
2. Di ratificare l'incarico conferito in data 06/04/2021 all' ing. Marco Muratore, via Cesare Vivante 69, 
95123 Catania C.F. MRTMRC75D24C351V, P.lVA 03758970879 per la Progettazione e la Direzione dei 
Lavori per il rifacimento delle so lette relativamente ai "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza 
del cavalcavia n. 1, km 1 + 1 00, della tangenziale di Messina - autostrada Al20 Messina - Palermo, a 
seguito criticità rilevata sulla soletta" per un importo di €. 52.408,64, al netto del ribasso offerto del Il %, 
oltre €. 2.096,35 per cassa ed €. 11.991,10 per IVA previsto tra le somme a disposizione 
dell'Amministrazione del quadro economico di progetto approvato con D.D. n. 464/DATE del 30/07/2021; 
3. Di approvare schema Disciplinare D'incarico; 
4. Dare atto che la spesa complessiva pari ad di € 66.496,09, sarà prelevata sul cap. 204 impegno n. 
1119/2021 del 04/08/2021 bilancio 2021 giusto Decreto Dirigenziale n. 464/DATE/2021 del 30/07/2021; 
5. Dare atto che la liquidazione della spesa complessiva di €. 66.496,09 di cui €. 52.408,64 per onorario 
oltre €. 2.096,35 Cassa (4%) e €. 11.991,10 IVA (22%) sarà effettuata con apposito atto e dopo la 
presentazione della relativa fattura; 
6. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e 
le verifiche di propria competenza; . 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Dott. Ing. D 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-inlo@autostradesiciliane.it 


